Cæsar destitutus ope Leonis, remissus agere necesse habuit. In-
terim suprema belli administratio penes duos Archiepiscopos fuit,
Christianum Moguntinum, gente Thuringum, & Philippum Colo- Christia-
niensem Heinsbergæ Comitem; uterq; ex sago militari magis Prin- nus Ar-
cipem, quām ex toga Episcopum egit, pravo ejus ætatis exemplo; sed chiep.
quos ideo Frideric⁹ Imperator Archiepiscopos fecerat, ut pro ingenio Mogunt.
suo armis indueret, longè Carolo M. ceterisq; p̄ijs Imperatoribus dissi- Cæsaris
milis; qui Episcopos tantum ad sacrorum ministeria castra sequi volu- castra se-
cure. Et Moguntinus per id tempus armis per Italiam grassatus, Medici- curus
næ castrum, aliaq; loca, cæsis Bononiensibus, expugnavit. Fertur is Ar- melior
chiepiscopus, dissoluta militia & cleri disciplina, habuisse ccc milites, p̄ijs
eosdemque Monachos & Apostatas Sacerdotes, ac totidem fere Mo- miles
niales; à quibus, parta contra Bononienses victoria, sacrificium Mi- quam E.
sa, alternis cantantium choris, inchoatum in honorem Thebæorum
martyrum. Ipse præterea ferreo thorace & galea indutus, trinodem-
que clavam manu gestans, visus est hostibus obvijs excusisse dentes,
& in terram prostravisse; siquidem hæc vera sunt, quemadmodum ab
Arnoldo Lubecensi & Alberto Stadensi, ex unius Notarij narratione,
qui hæc coram inspectarit, referuntur.

Hoc anno Cœnobium Virginum Ozede in diœcesi Osnabru. Moritur
gensi, quod Ludolph⁹, nobilis prædives in Ozede, Bernardi superioris Philip-
Episcopi nostri aut frater, aut nepos, ac postremus stirpis suæ, condide. Osnab-
rat, à Philippo Osnabrugensi Episcopo stabilitum, auctumque bonis. brug.
Quâ super re tabulae proferuntur, Nonis Februarij consignatae, ap. qui Cœ-
probataeque à Landfrido Præposito, Arnaldo Decano, ac ceteris ejus nobium
Collegij Canonicis; impetratumq; à Simone Teclenburgensi Comi- Ozede,
à Ludol-
te, ut castrum Ozede, quod clientelare erat, converteret in domicilium pho no-
sacrarum Virginum. Mox & Alheidis, Comitis filia, se Deo interfa- zede
bras Virgines consecrandam obtulit. Nec multum ab his superstes constru-
Philippus Episcopus per hæc tempora obiisse traditur, Comite Catze- atum, sta-
nenlen-
bilivit.

Ervvinn. nelenbogico natus, clarus Episcopus familiâ, è qua Hermannum quoque Monasteriensem superiori anno delectum diximus. Gessit Philippus Episcopatum per 30 annos præclara cum laude, à quo & Cœnobium Quernheimente Virginum dotatum institutumque, & castrum Holtiorum nobilium, diœcesin prædis infestantium, post se ptennalem obsidionem eversum. Nec tamen ea familia Holtiorum extincta, ex qua postea prodiere præsules insula Monasteriensis & Coloniensis Ecclesiæ clari. Successit Philippo Arnoldus ex Canonico Coloniensi provectus ad Decani illius Ecclesiæ dignitatem. Cæfarem is postea in Italiam secutus; nam in historia Ravennatensi à Rubeo testis introducitur literarum, Idibus Maji altero abhinc anno consignatarum.

Annus Christi 1176.

Alexandri III. Pont. 17.
Friderici I. Reg. 25. Imper. 22.
Evergisi Ep. Pad. 17.

*Godefr.
Monach.
Brovv. lib.
14. Alta
Alexandri.
Impera-
tor in
Lombar-
dia cœdi-
tur.* Philippus Coloniensis Archiepiscopus hoc anno, quem ingredimur M C L X X V I , novas copias ex Westfalia adduxit in Italiam, quo cum & Arnoldus Trevirensium Archiepiscopus, Hermannus Monasteriensis Episcopus, aliquae Princes accessere. Exercitus hic omnibus rebus instruetissimus, mense Mayo Alpes superavit, ac Cumis substatit. Quo cognito, Imperator Papiam advolat, copiasq; suas Coloniensi Archiepiscopo jungit. Nec Mediolanenses, Bononienses, ceteriq; Longobardi segniiores, cum exercitu procedunt obviam, aut vincere, aut mori certi. Quæ cùm per exploratores nunciarentur, suasum Imperatori, cederet ad tempus furenti multitudini; ille cùm indignum diceret Imperatoris majestate hosti terga dare, processit in hostem. Pugnatum 3 Calend Junij ab hora diei tertia ad nonam. Inclinata tandem Germanorum acies, dum Imperator militis magis, quā Dux partes perfunctus, suffoslo equo effunditur in terram. Mox quia sparsa fama, Imperatorem occubuisse, totus exercitus in fugam solutus, & foeda strage cœfus est. Imperator inter cœsorum cadavera quæfusitus, & quatriuum ab Imperatrice lugubri veste deploratus in columis tandem Papiam advolat. Hæc illa clades, quæ diuturni tandem belli finem attulit. Rebus in hunc modum prope desperatis, evocatur Moguntinus Archiepiscopus e Bononiensi bello ad consilia. Aderant simul Philippus Coloniensis, & Wigmannus Magdenburgensis Archiepiscopus, supremi bellorum, & consiliorum arbitri. Hi quum videbrent robur militiae obtritum, ærarium exhaustum, dubiam ceterorum fidem, atque omnia adversa incurrere ex bello, quod execrati gererent contra Apostolicam Sedem, Cæfatis tandem animum ad reconciliationem cum Pontifice pacemque Italæ inflexere. Missi igitur Moguntinus

guntinus & Magdenburgensis Archiepiscopi Anagniam ad Alexandrum Pontificem; ac postquam Legatis data est securitas ultra citroq; comande, Ferrariae primò conventum est: ubi plenus constitue-
dæ pacis locus delectæ sunt Venetiæ. Ita ad inducias, & quietem ar-
morum primò deuentum est.

Annus Christi 1177.

Alexandri III Pont. 18.

Friderici I Reg. 26. Imper. 23.

Evergisi Ep. Pad. 18.

Anno igitur proximo MCLXXVII, ad tam exspectatæ pacis nego-
tium conficiendum, ipse Alexander Pontifex, & Fridericus Impera-
tor Venetijs convenere, ille classæ tredecim Sicularum navium vectus, reconci-
hic Ravenna digressus Clodiam. Ac postquam pax certis legibus, ut à liatus, à
Signio alijsq; refertur, constituta est; Cæsar 10 Calend. Sextil. Vene-
tias ingressus, postridie, abjurato schismate, promissaque Alexandro te rece-
obedientia, per submissos Cardinales Ecclesiæ est reconciliatus. Exin-
de progressus ad Basilicam D. Marci, ubi ante fores præstolabatur ve-
nientem Pontifex, deposita chlamide, humili fixus, deosculatus est pe-
des Pontificis: tum apprehensa dextera deductus in chorum, precanti
ad aram Pontifici caput submisit. Rursum 8 Calendas Sextiles adfuit
Pontifici, solemne sacrificium missæ peragenti, pedesque deosculatus,
aurum consueto ritu obtulit. Sacris peractis, Pontificem deduxit, &
equum ascensuro stapedem tenuit, deducturus ad mare, nisi Pontifex
inhibuisset. Quemadmodum hæc Romualdus, Salernitanus Archic-
episcopus, & auctor rerum ab Alexandro gestarum, aliquæ, qui præ-
sentes fuere, testantur.

Quapropter nostrorum heterodoxorum commentum est, Imperatorem Barbaroslam, dum Pontificis pedes oxoscularetur, dixisse:
Non tibi, sed Petro. Ad quæ Pontifex responderit: *Et mibi et Petro; atq; inde, proculato collo Imperatoris, dixisse, super apidem et Basilicum ambu-
labis, et conculcabis Leonem et Draconem.* Nihil hac super re tot Scriptores
corum temporum, neque ex Germanis & Schismaticis quisquam
id prodidit, qui tamen Episcoporum nostrorum vitam non filuerunt.
Sanè auctor Chronici Montis Sereni, cum Pontifex moram faceret in
sublevando Imperatore, ad pedes Pontificis prostrato, Theodoricus
Marchio Orientalis Saxoniæ, imperialis, inquit, dignitas se eo dimi-
tit; quo intellecto per interpretem, Pontifex mox Imperatorem crexit
ad osculum. Nihil ille ultra; non tacitus quo tam grandem in
proculato Cæsare fastum. Serò tandem tempore Lutheri hæc fabu-
la in odium Pontificis conficta; satisque eam exploserunt Baronius,
Gretzerus, aliquæ Scriptores.

Ipsis deinde Calend. Augusti juravere pacem Christianus Mo-
guntinus

Baronius ad
hunc an-
num
Gretzerns
Comment.
de donation.
Imperi
tom. 3. de
Cruce.

guntinus & Philippus Colonensis, Archiepiscopi; quos ordine consecuti sunt Trevicensis, Magdenburgensis, Petaviensis, Wormatiensis, ceterique antistites. Moguntinus & Colonensis, quod consecrati es-
sent a Catholicis Episcopis, permisisti suo munere; ceteri, qui vel a Pseu-
dopontificibus, vel a Schismaticis consecrati fuerant, iussi sunt absti-
nentes; palliis interim novis, veteribusque donati ab Alexandro Mogun-
tinus & Colonensis. Ad hunc modum schisma, quod per xviii annos
foedè lacerarat Ecclesiam, incredibili totius Germaniae & Europæ lati-
tia, sublatum est. Cæsar Venetijs reversus, Natalem Domini transegit
Papiæ in regia Longobardorum urbe.

Turba in

Saxonia.

Arnold.

Lubec. lib.

26.17.

Otto de S.

Blaſio.

-5003.01

.11b

salubriori consilio, quidquid collegerat; in res sacras & religiosorum donationes expendit; ut eorum precibus adjutus, felicem vitæ sibi exitum pararet. Quam in rem e ceteris has supremas ejus donatio-
num tabulas sacris Gerdenſibus Virginibus factas proferimus.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Evergisius Dei gratia Patherburnensis Ecclesiæ Episcopus. Gratum Deo & acceptum munus offerri scimus elemosinam, que Christiano cuilibet indigentem voluntate larga tribuitur; sed multo majoris meriti & retributionis illam credimus, quam impenditur his, qui voluntarie propter Deum abdicaverunt paupertati, & Domino diu nolunt, servituros mancipaverunt. Hac attentes sanctorum Virginum paupertati, que in Ceno-Gerdine Deo deserviant, consolationis alicuius remedio subvenire derevimus. Decimas itaque tres Ecclesie prenominati loci, consecratæ in honore sanctæ Dei Genitricis, beatissimæ Petri Apostolorum Principis, contulimus, quarum prima in Valhusen, Wernerus de Brach in beneficio tenuit & Domino Volquinus & fratre eius Widekind de Svalenberg, & ipse eam resignavit, ipsi vero etiam mihi resignaverunt, & in recompensationem à predicta Ecclesie provisore Basilio duodecim marcas examinatis argenti accepserunt. Item tres fratres Hugo, Geroldus & Gerhardus acceptis à jam dicto Basilio decem & octo marcis decimam in Oberhusen mihi resignaverunt, & ego predictæ jam Ecclesia contuli. Item Domino Andree & fratri ipsius Conrado de rebus Ecclesie data sunt quinque marce, ut decimam in Hekeldeßen Domino Bernardo de Lippia resignarent, quo facto ipse mihi eam resignavit, & ego eam Ecclesia sepedicte contuli. Anno itaque incarnationis Domini MCLXXVII, Indictione decima, paginam hanc, que predicta sunt, continentem conscribi, & sigilli nostri impressione muniri fecimus, tam clero quam laicos consentientibus, & comprobantibus que facta fuerant, quorum nomina sunt haec. Canonici Patherburnenses Sifridus Propositus, Godefridus, Bernhardus Propositus, Altmannus, Walbertus, Meinricus, Reinherus, Heinricus, Lambertus, Hugo. Homines liberi Widekindus de Svalenberg senior, & Widekindus junior, Bernhardus de Lippia, Gerlagus de Ittere, Thietmarus de Bueren. Ministeriales Hartmannus de Ilesen, Conradus Staplo, et filii ejus Conradus & Thimo, Andreas de Ethelen, Conradus frater ejus, Hermannus de Brach, Albertus de Rikersvich, Helmreichus de Helmere & Lemfridus frater ejus, aliique quam plures.

Annus Christi 1178.

Alexandri III Pont. 19.

Friderici I. Reg. 27. Imper. 24,

Evergisi Ep. Pad. 19.

Inter hos Saxoniarum motus Cæsar non ante Augustum mensem Philippus in Germaniam redijt, ex una tempestate fluctuum relictus in aliam. Archiep. Colon. Ardebat enim tota Saxonia intestinis dissidijs & bellis aduersus Leonem. Accerimus ex his Leonis hostibus Philippus Coloniensis Archiepiscopus; is, ut prioris anni vastationes, Bernardo Comiti Lippensi ceterisque ejus factio[n]is illatas, ulcisceretur (ut Arnoldus Lubencensis scribit) egressus de finibus suis, pervagatusque terram, omnia persequitur. spolijs & incendijs vastavit: & postquam Qnernhameliam ad Visurgim delatus, constitit, neque ultra progressus est. Gobelinus noster & Crantzus ea incursione Huxtarium exussisse perhibent, atque inde secundum Visurgis ripam Hameliam descendit, nec Visurgim transisse. Auget hæc Godefridus, & transitu Visurgi, refert castella quædam, Duce nullo obsidente, expugnata esse. Huxtarum incendium, quod Novesij habebat (ut constabit ex Corbeiensium literis ad annum MCLXXXI re-

citandis,

citandis) nullo suo imperio, sed militum insolentia accidisse doluit; ut hæc nimium exaggerarit Buntingus in historia sua, calumniando, lupi & prædonis vocibus Colonensem prosecutus; quemadmodum primum est hæreticis Scriptoribus criminari Episcopos. Falliturque, quod hoc anno Leonem secundo prælio se ultum scribat. Leo enim, cum non ignoraret qualem in Cæsare hostem habiturus esset, ab armis sibi adhuc temperabat. At Cæsar postquam xv Augusti Vesontione in Burgundia senatum procerum habuerat, jusque po-

Henricus Leo à Cæsare ad causam dicendam postulatur.

pulo dixerat, Spiram perrexit: ubi Henricus Leo occurrit Cæsari, questus de acceptis à Colonensi injurijs. Audiit quidem has querelas Cæsar; sed fronde adeo nubila, ut facile intelligeret, qualem pro se judicem compellasset. Dissimulata vero in prælens ira, Cæsar utrique diem dixit Wormatiæ, ad quam in conventu Principum Idibus Januarij convenienter, & causam dicerent; nam præter superbum dominatum ex patrui nomine & indole hereditarium, inexplicabilemque cupiditatem bonorum, multæ aduersus Leonem publicæ querelæ, & accusationes Principum intendebantur: violari ab eo jura Principum & Episcoporum: rapi aliorum possessiones: alios ab eo Episcopos exturbari sedibus suis, alios cogi ad fidem jurandam: bona hereditaria Comitis Wincenborgici, & Ottonis Asloënsis consanguinei per vim attrahi: anno superiori Westfaliam per Bernardum de Lippia, Duxem militiae suæ, turbatam prædatorijs incursionibus, vexatam spolijs, laceratam factione procerum & nobilium. His ac similibus, quæ invidiamultum accenderat, incusabatur, tanquam regium dominatum, ipsi etiam Cæsari metuendum, affectaret.

Obitus Evergisi Ep. Pad. & Evermodi Ep. Raceb. Gobel. at. 6.c.60.

Hac perturbatione Saxoniæ moritur Evergicus Episcopus noster, iv Calend. Octobris, qui dies notatus est in necrologio Gerdensi, Wilibacensi, Herisiensi, & Busforfiano, ob largas donationes, & beneficia Cœnobij illis praestita. Quare & annua grataque in sacrificijs publicis ac precibus memoria apud sacras Virgines illas fuit. Annus præterea mortis hic Melxxviii consignatus à Gobelino nostro; fallunturque Bruschius & Kersenbrochius, qui anno superiori obiisse volunt. Præsul fuit ob modestiam, religionis studium, conservatam cleri intra claustrum disciplinam, & vitæ integratatem, priscis atque optimis Episcopis accensendus; quem ob id Deus ex his turbulentis temporibus ad cœlestis vitæ quietem evocasse videri potest.

Quo simul anno obiit Evermodus, sanctissimus Raceburgensis Episcopus, in vita & post obitum miraculis clarus; quemadmodum res ab eo præclarè gestas in Sclavia descripsit Arnoldus Lubecensis Abbas. Dispari fama excessit Balduinus Bremensis Archiepiscopus, homo Schismaticus, & parum utilis Ecclesiæ suæ.

Arnoldus Lubecensis Historia Brem.

SIFRI

SIFRIDUS XVIII, EPISCOPUS PADERBORN.

Ab excessu Evergisi haud multum vacua, Paderbornensis Epis. Evergiso scopi sedes. Huic enim, in auctoribus Canonicis electionem, cedit. Sifridus successor, inquit Gobelinus, majoris Ecclesiae Prepositus. Et praeiuxit Ecclesiae Paderfontana annis novem, mensibus IV, qui tamen clavis Paderbornensis septem fuere, ut ceteri satentur, & nos ordine exponamus. Virum hunc aetate matrum, motibus gravem, & multos annos ver- satum, probatumque in clero hujus Cathedrales Ecclesiae, testantur tot literae Bernardi Episcopi, in quibus inter Canonicos testis; & Evergisi Episcopi, quibus majoris Ecclesiae Prepositus memoratur, cum Almario Decano. Fama interim, ex qua ortus, incerta, nec in annalium memoria prodita; nisi quod tres rosas, quae Arensbergiorum, aliorumque Comitum, ac nobilium suere insignia, Kersenbrochius ex scuto ejus gentilitio producat.

Annus Christi 1179.

Alexandri III Pont. 28.

Friderici I Reg. 28. Imper. 25.

Sifridi Ep. Pad. 1.

Incudit Episcopatus ejus in difficillima & conturbata Saxoniam tempora, quae Episcopos Saxoniæ ex dissidio belloque adversus Henricum Leonem implicuere. Imperator postquam Herbipoli Natalitia Christi peregerat, Wormatiam concessit ad conventum Principum, qui per octavam Epiphaniæ indictus erat, ad dissidentes inter se Coloniensem Archiepiscopum & Henricum Leonem compo- nendos. Et cum omnes Principes Imperatorem sollicitarent, ut jus diceret, multique accusationibus adversus Leonem implerent aures Imperatoris; Leo non minus Imperatori, quam causæ suaæ diffusus, si prius ci- vadimonium deseruit. Quo haud leviter offensi Principes; quod Cæ- satis & Comitorum auctoritatem spretam dicerent. Cæsar ne quid precipitaret, Magdenburgi comitia indicit, ad quæ Leo postulatus; itis Imperiū nec istic se fisteret, omnium Principum iras in se accedit; adeo rī con- ur Theodoricus Lusatiae Marchio duellum illi offerret, tam certus demna- tur.